博思软件于 2021 年 2 月 5 日召开董事会审议关于发行股份购买博思致新

49%股权并募集配套资金的相关议案。截至本次董事会召开日之前十二个月内，

博思软件及其控股子公司进行相同或者相近业务的资产交易或投资情况为与本

次交易对手方刘少华、张奇、查道鹏、李志国、许峰华、白瑞及本次标的资产

法定代表人肖勇、监事余双兴所设立的合伙企业共同投资设立上市公司控股子

公司，按照上市公司的投资、增资、减资、购买发生额作为计算标准，累计计

算情况如下：

单位：万元

项目 交易计算指标累计
博思软件

2019 年财务数据
占比

是否构成

重大资产重组

资产总额 54,161.60 180,945.17 29.93% 否

资产净额 54,161.60 131,383.01 41.22% 否

营业收入 12,585.52 89,876.82 14.00% 否

根据上述测算，本次交易需合并计算的相关财务指标均未超过 50%，不构

成重大资产重组。

十四、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对手方刘少华担任上市公司董事、总经理，交易对手方致

新投资执行事务合伙人张奇担任上市公司副总经理，募集配套资金认购方为上

市公司实际控制人陈航，与上市公司存在关联关系，交易对方的具体关联关系

参见本报告书“第三节交易对方基本情况”之“四、交易对方与上市公司之间的关

联关系说明”相关内容。因此，本次交易构成关联交易，本次交易在提交董事会

审议之前已经独立董事事前认可，前次发行保荐机构国金证券股份有限公司发

表了核查意见；本次交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了

独立意见；在董事会审议本次交易相关议案时，关联董事需回避表决。

十五、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前后，

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

60

本公司控股股东和实际控制人均为陈航。本次交易完成后，本公司控股股东、

实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条

规定的重组上市。

十六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，不考虑募集配套资金，上市公司合计发行 15,037,586 股股份；

若考虑募集配套资金，上市公司预计合计发行 25,739,927 股股份，本次交易前

后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
发行前持股

数量（股）

比例

（发行

前）

发行后（不考虑募集

配套资金）

发行后（考虑募集

配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

陈航 70,248,835 17.77% 70,248,835 17.12% 80,951,176 19.23%

林芝腾讯 33,144,385 8.38% 33,144,385 8.08% 33,144,385 7.87%

电子信息集团 23,532,789 5.95% 23,532,789 5.73% 23,532,789 5.59%

鹏华基金 15,839,972 4.01% 15,839,972 3.86% 15,839,972 3.76%

肖勇 10,729,515 2.71% 10,729,515 2.61% 10,729,515 2.55%

原主要股东合计 153,495,496 38.83% 153,495,496 37.40% 164,197,837 39.00%

致新投资及合伙人 1,505,649 0.38% 6,415,883 1.56% 6,415,883 1.52%

刘少华 2,500,680 0.63% 6,490,245 1.58% 6,490,245 1.54%

白瑞 107,617 0.03% 1,028,285 0.25% 1,028,285 0.24%

李先锋 299,099 0.08% 1,219,767 0.30% 1,219,767 0.29%

查道鹏 508,170 0.13% 1,428,838 0.35% 1,428,838 0.34%

吴季风 5,072 0.00% 925,740 0.23% 925,740 0.22%

侯祥钦 322,095 0.08% 1,242,763 0.30% 1,242,763 0.30%

柯丙军 441,077 0.11% 1,361,745 0.33% 1,361,745 0.32%

李志国 158,410 0.04% 772,189 0.19% 772,189 0.18%

交易对方合计 5,847,869 1.48% 20,885,455 5.09% 20,885,455 4.96%

其他股东 235,982,174 59.69% 235,982,174 57.51% 235,982,174 56.04%

总股本 395,325,539 100.00% 410,363,125 100.00% 421,065,466 100.00%

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

61

注：本次交易前后的股东情况系根据截至 2021 年 5 月 31 日公司登记在册的股东持股

数据，结合本次交易预计增加股份数量计算

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师事务所出具的大华核字[2021]005763 号《审阅报告》，本

次交易前后公司主要财务数据、财务指标及变动情况如下：

项目 实现数 备考数 变动率

2020 年 12 月 31 日／2020 年

总资产（万元） 214,093.29 214,093.29 -

归属于母公司所有者权益（万元） 138,294.11 141,275.77 2.16%

营业收入（万元） 113,631.55 113,631.55 -

利润总额（万元） 20,975.16 20,975.16 -

净利润（万元） 17,927.18 17,927.18 -

归属于母公司股东净利润（万元） 16,177.17 17,339.81 7.19%

基本每股收益（元/股） 0.5804 0.5991 3.23%

项目 实现数 备考数 变动率

2019 年 12 月 31 日／2019 年

总资产（万元） 180,945.17 180,945.17 -

归属于母公司所有者权益（万元） 121,550.53 123,270.07 1.41%

营业收入（万元） 89,876.82 89,876.82 -

利润总额（万元） 14,178.56 14,178.56 -

净利润（万元） 13,154.44 13,154.44 -

归属于母公司股东净利润（万元） 10,683.39 11,410.80 6.81%

基本每股收益（元/股） 0.4208 0.4256 1.15%

十七、本次交易决策过程

（一）已履行的相关决策程序

1、上市公司决策程序

2020年6月15日，博思软件独立董事出具了《福建博思软件股份有限公司独

立董事关于公司第三届董事会第二十三次会议相关事项的事前认可意见》，同意

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

62

将本次交易提交博思软件董事会审议。

2020年6月15日，博思软件第三届董事会第二十三次会议审议通过了《福建

博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）》等本次交易的相关议案，同意本次交易。关联董事陈航、刘少华回避

表决。

2020年6月15日，博思软件独立董事出具了《独立董事关于第三届董事会第

二十三次会议相关事项的独立意见》，同意本次交易。

2020年6月15日，博思软件第三届监事会第十九次会议审议通过了《福建博

思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》等本次交易的相关议案，同意本次交易。

2021年2月5日，博思软件独立董事出具了《福建博思软件股份有限公司独

立董事关于公司第三届董事会第三十二次会议相关事项的事前认可意见》，同意

将本次交易提交博思软件董事会审议。

2021 年 2 月 5 日，博思软件第三届董事会第三十二次审议通过了《关于公

[…]

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

116

募集配套资金的相关议案。截至本次董事会召开日之前十二个月内，博思软件及其控股子

公司进行相同或者相近业务的资产交易或投资情况为与本次交易对手方刘少华、张奇、查

道鹏、李志国、许峰华、白瑞及本次标的资产法定代表人肖勇、监事余双兴所设立的合伙

企业共同投资设立上市公司控股子公司，按照上市公司的投资、增资、减资、购买发生额

作为计算标准，累计计算情况如下：

单位：万元

项目 交易计算指标累计
博思软件

2019 年财务数据
占比

是否构成

重大资产重组

资产总额 54,161.60 180,945.17 29.93% 否

资产净额 54,161.60 131,383.01 41.22% 否

营业收入 12,585.52 89,876.82 14.00% 否

根据上述测算，本次交易需合并计算的相关财务指标均未超过 50%，不构成重大资产

重组。

十、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方刘少华担任上市公司董事、总经理，交易对方致新投资执行事务

合伙人张奇担任上市公司副总经理，募集配套资金的认购方陈航为公司实际控制人，与上

市公司存在关联关系，交易对方的具体关联关系参见本报告书“第三节交易对方基本情况”

之“四、交易对方与上市公司之间的关联关系说明”相关内容。因此，本次交易构成关联交

易，本次交易在提交董事会审议之前已经独立董事事前认可，前次发行保荐机构国金证券

股份有限公司发表了核查意见；本次交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发

表了独立意见；在董事会审议本次交易相关议案时，关联董事需回避表决。

十一、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前后，本公司控

股股东和实际控制人均为陈航。本次交易完成后，本公司控股股东、实际控制人不会发生

变化，因此，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

十二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，不考虑募集配套资金，上市公司合计发行 15,037,586 股股份；若考虑

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

117

募集配套资金，上市公司预计合计发行 25,739,927 股股份，本次交易前后公司的股本结

构变化如下表所示：

股东名称
发行前持股

数量（股）

比例

（发行

前）

发行后（不考虑募集

配套资金）

发行后（考虑募集

配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

陈航 70,248,835 17.77% 70,248,835 17.12% 80,951,176 19.23%

林芝腾讯 33,144,385 8.38% 33,144,385 8.08% 33,144,385 7.87%

电子信息集团 23,532,789 5.95% 23,532,789 5.73% 23,532,789 5.59%

鹏华基金 15,839,972 4.01% 15,839,972 3.86% 15,839,972 3.76%

肖勇 10,729,515 2.71% 10,729,515 2.61% 10,729,515 2.55%

原主要股东合计 153,495,496 38.83% 153,495,496 37.40% 164,197,837 39.00%

致新投资及合伙人 1,505,649 0.38% 6,415,883 1.56% 6,415,883 1.52%

刘少华 2,500,680 0.63% 6,490,245 1.58% 6,490,245 1.54%

白瑞 107,617 0.03% 1,028,285 0.25% 1,028,285 0.24%

李先锋 299,099 0.08% 1,219,767 0.30% 1,219,767 0.29%

查道鹏 508,170 0.13% 1,428,838 0.35% 1,428,838 0.34%

吴季风 5,072 0.00% 925,740 0.23% 925,740 0.22%

侯祥钦 322,095 0.08% 1,242,763 0.30% 1,242,763 0.30%

柯丙军 441,077 0.11% 1,361,745 0.33% 1,361,745 0.32%

李志国 158,410 0.04% 772,189 0.19% 772,189 0.18%

交易对方合计 5,847,869 1.48% 20,885,455 5.09% 20,885,455 4.96%

其他股东 235,982,174 59.69% 235,982,174 57.51% 235,982,174 56.04%

总股本 395,325,539 100.00% 410,363,125 100.00% 421,065,466 100.00%

注：本次交易前后的股东情况系根据截至 2021 年 5 月 31 日公司登记在册的股东持股数据，结合

本次交易预计增加股份数量计算

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华所出具的大华核字[2021]005763 号《审阅报告》，本次交易前后公司主要财

务数据、财务指标及变动情况如下：

项目 实现数 备考数 变动率

2020 年 12 月 31 日／2020 年

总资产（万元） 214,093.29 214,093.29 -

归属于母公司所有者权益

（万元）
138,294.11 138,294.11 -

营业收入（万元） 113,631.55 113,631.55 -

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

118

利润总额（万元） 20,975.16 20,975.16 -

净利润（万元） 17,927.18 17,927.18 -

归属于母公司股东净利润

（万元）
16,177.17 17,339.81 7.19%

基本每股收益（元/股） 0.5804 0.5991 3.23%

项目 实现数 备考数 变动率

2019 年 12 月 31 日／2019 年

总资产（万元） 180,945.17 180,945.17 -

归属于母公司所有者权益

（万元）
121,550.53 123,270.07 1.41%

营业收入（万元） 89,876.82 89,876.82 -

利润总额（万元） 14,178.56 14,178.56 -

净利润（万元） 13,154.44 13,154.44 -

归属于母公司股东净利润

（万元）
10,683.39 11,410.80 6.81%

基本每股收益（元/股） 0.4208 0.4256 1.15%

福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

119

备查文件

一、备查文件

1、上市公司关于暂不召开股东大会的公告；

2、上市公司关于本次交易的董事会决议、股东大会决议；

3、上市公司独立董事关于本次交易的事前认可意见和独立意见；

4、交易对方关于本次交易的决策文件；

5、上市公司与交易对方签订的《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资

产协议之补充协议》；

6、上市公司与业绩承诺补偿义务人签订的《业绩承诺和补偿协议》、《业绩承诺

和补偿协议之补充协议》及《业绩承诺和补偿协议之补充协议二》；

7、上市公司与配套募集资金认购方签订的《附生效条件的股份认购协议》及

《附生效条件的股份认购协议之补充协议》；

8、独立财务顾问报告；

9、标的资产最近三年财务报告及审计报告；

10、上市公司最近两年备考财务报告及审阅报告；

11、标的资产评估报告及评估说明；

12、法律意见书及补充法律意见书；

二、备查地点

1、福建博思软件股份有限公司

联系地址：福建省福州市海西高新科技产业园高新大道 5 号

电话：0591-87664003

传真：0591-87664003

联系人：林宏

2、华安证券股份有限公司

联系地址：安徽省合肥市政务文化新区天鹅湖路 198 号